
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Servizio Viabil ità, Programmazione dei Lavori Pubblici, Pol izia Provinciale

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1784/2024

Determ. n. 1558 del 14/11/2024

Oggetto: PIANO PER IL CONTROLLO DELLA NUTRIA A VALENZA PROVINCIALE.IMPEGNO DI 
SPESA A FAVORE DEGLI ADIUTORI IMPEGNATI NEL PIANO. .

IL DIRIGENTE

PREMESSO che, con Decreto del Presidente della Provincia di Piacenza n. 21 del 31/07/2024, al sottoscritto 
è stato conferito l'incarico di direzione del Servizio "Viabilità, programmazione dei lavori pubblici,  polizia 
provinciale", con le relative funzioni, derivanti dall'Organigramma funzionale, e le connesse responsabilità;

RICHIAMATI:

 la  delibera  C.P.  n.  42  del  20/12/2023,  esecutiva,  di  approvazione  della  Nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P) 2024-2026;

 la delibera C.P. n.43 del 20/12/2023, esecutiva, di approvazione del Bilancio di Previsione 2024-2026 e 
dei relativi allegati;

 il  Provvedimento  del  Presidente  della  Provincia  di  Piacenza  n.  165  del  28/12/2023,  esecutivo,  di 

Determ. n. 1558 del 14/11/2024 pag. 1/3



approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026 e successive modifiche;

RILEVATO  che i Dirigenti ed i Responsabili di struttura sono autorizzati ad assumere i provvedimenti ed a 
realizzare le operazioni necessarie al perseguimento degli obiettivi in ottemperanza a quanto stabilito dal 
Regolamento di contabilità;

Premesso, inoltre, che:

 con deliberazione n. 551 del 18/04/2016 la Giunta regionale ha approvato il Piano regionale per il 
controllo della nutria (myocostor coypus) con scadenza 31/12/2026;

 con il predetto Piano, ai sensi dell’art. 16 della L.R. 8/1994 e s.m., in attuazione di quanto disposto 
dalla legge regionale n. 13/2015 stabilisce che i prelievi e gli abbattimenti devono avvenire sotto la 
diretta responsabilità della Provincia, attraverso la Polizia provinciale così come previsto dall’art. 19 
della L. 157/92;

Dato atto che:

 con atto n. 14 del 28/06/2023, il Consiglio Provinciale ha approvato una nuova Convenzione per 
l’attuazione del Piano di controllo della nutria a valenza provinciale 2023/2026;

 sono state conseguentemente stipulate apposite Convenzioni tra la Provincia di Piacenza, i Comuni, il 
Consorzio di Bonifica di Piacenza e gli Ambiti Territoriali di Caccia per il controllo della nutria per 
l’attuazione del Piano di controllo della nutria a valenza provinciale;

 le attività  previste e connesse alle citate Convenzioni sono esercitate da appositi  coadiutori  che 
intervengono nel territorio dove occorre la loro attività;

Vista le note di rimborso spesa trasmesse dai Comuni di:

 Fiorenzuola (prot n. 3238 del 07/11/2024) in merito all’abbattimento delle nutrie eseguito 
dal coadiutore sig. E.F. per una spesa totale di euro 1.128,00;

 Cadeo (prot.n. 30186 del 14/10/2024) in merito all’abbattimento delle nutrie eseguito dal 
coadiutore G.C. per una spesa totale pari ad euro 296,00;

Considerato  che secondo quanto indicato nelle citate Convenzioni la Provincia si impegna, tra l’altro, a 
rimborsare i Coadiutori per l’attività svolta nella misura ricalcolata in otto euro a capo abbattuto e che detto  
valore potrà essere aggiornato da parte della Provincia tenendo contro dell’aumento dei prezzi su basi ISTAT;

Precisato  che in base alla risoluzione n. 49/E dell’11/07/2013 dell’Agenzia delle Entrate a tale richiesta di 
rimborso non deve essere applicata la ritenuta d’acconto in quanto il pagamento riguarda essenzialmente un 
rimborso spese;

Ritenuto  di  impegnare la somma pari  ad euro 1.424 al  cap 6103 “RIMBORSO A PRIVATI PER PIANO 
CONTROLLO NUTRIE *RIF. CAP. E 1101*del Bilancio di previsione 2024/2026 piano finanziario di V livello U. 
03.01 - 1.03.02.99.999, quale rimborso ai coadiutori impegnati nel Piano di controllo della nutria; 

Visti:

 il d.lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i.;
 il D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;
 la Legge 56/2014;
 il vigente Statuto Provinciale per la disciplina dei contratti;
 il vigente Regolamento di Organizzazione;
 il vigente Regolamento Provinciale di Contabilità;

DISPONE

 di impegnare la somma pari ad euro 1.424,00 al cap. 6103 “RIMBORSO A PRIVATI PER PIANO 
CONTROLLO NUTRIE *RIF. CAP. E 1101*” del PEG 2024 quale rimborso spese agli adiutori così 
come segue:

  E.F. per le attività svolte come da note agli atti di questo ufficio allegate alla richiesta di 
liquidazione, 

Determ. n. 1558 del 14/11/2024 pag. 2/3



 G.C. per le attività svolte come da note agli atti di questo ufficio allegate alla richiesta di 
liquidazione;

N. CAP CREDITOR
E

ESIGIBILI
TA' 2024

ESIGIBILI
TA' ANNI 
SUCCESIV
I

PIANO FINANZIARIO 
DI V LIVELLO

COFO
G

COMP/FP
V

VINCO
LO

OBIET
TIVO 
GESTI
ONAL
E

6103 E.F. 1.128 U.03.01-
1.03.02.99.999

03.01 COMP SI 61

6103 G.C 296 U.03.01-
1.03.02.99.999

03.01 COMP SI 61

 di  dare  atto,  inoltre,  che  il  presente  provvedimento  è  funzionale  all’efficace  svolgimento  delle 
competenze assegnate al sottoscritto, il quale non si trova in conflitto di interesse rispetto a quanto 
disposto nel presente provvedimento secondo quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013, 
pure avuto riguardo al contenuto del vigente Piano Nazionale Anticorruzione adottato da ANAC, con 
particolare riferimento alle previsioni ivi contenute in materia di appalti pubblici, e a quanto disposto 
nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), sezione 2 “Valore pubblico, performance e 
anticorruzione”  –  sottosezione  di  programmazione  “Rischi  corruttivi  e  trasparenza”  adottato  da 
questa Provincia con Provvedimento del Presidente n. 10 del 31/01/2023;

 di provvedere alla pubblicazione delle informazioni concernenti il  presente affidamento, prescritta 
dagli  articoli  23  e  37  del  D.Lgs.  33/2013  (Testo  Unico  della  Trasparenza),  sul  sito  internet 
istituzionale di questa Amministrazione all'apposita sezione “Amministrazione Trasparente”;

 di  dare  atto, infine,  che  quanto  disposto  con  il  presente  provvedimento  è  conforme a  quanto 
previsto dal D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) e dal Bilancio di Previsione 2024 - 2026 
vigenti,  inizialmente approvati,  rispettivamente, dal  Consiglio Provinciale  con Deliberazione n. 42 
(nota di aggiornamento del D.U.P.) e n. 43 (Bilancio di Previsione) del 20 dicembre 2023, nonché ai 
contenuti del vigente Piano Esecutivo di Gestione/Piano delle Performance 2024-2024, inizialmente 
approvato con Provvedimento del Presidente n. 165 del 28/12/2023.

Sottoscritta dal Dirigente
(MARENGHI DAVIDE) 

con f irma digitale

Determ. n. 1558 del 14/11/2024 pag. 3/3



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO, MONITORAGGIO PNRR

Determina N. 1558 del 14/11/2024

Servizio Viabil ità, Programmazione dei Lavori Pubblici,  Pol izia Provinciale

Proposta n° 1784/2024

Oggetto:  PIANO PER IL CONTROLLO DELLA NUTRIA A VALENZA PROVINCIALE.IMPEGNO DI SPESA A 
FAVORE DEGLI ADIUTORI IMPEGNATI NEL PIANO.. 

CAP. 6103 IMPEGNI 2024 / 1053 - 1054

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 19/11/2024 

Sottoscritto dal Dirigente del
Servizio Bilancio, Patrimonio, Monitoraggio 

PNRR
(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1558 del 14/11/2024

 Servizio Viabil ità, Programmazione dei Lavori Pubblici, Pol izia Provinciale

Oggetto:  PIANO PER IL CONTROLLO DELLA NUTRIA A VALENZA PROVINCIALE.IMPEGNO DI SPESA A 
FAVORE DEGLI ADIUTORI IMPEGNATI NEL PIANO.. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 20/11/2024
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


